[image: image1.wmf]

	[image: image1.wmf]

	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

	PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

	PALÁCIO RIO BRANCO

LEI N.º 5.841 – de 18 de fevereiro de 2025.
Autoriza a abertura de crédito adicional especial, no Orçamento vigente, no valor de R$ 748.308,46.
O PREFEITO MUNICIPAL DE URUGUAIANA:

Faço saber, em cumprimento ao disposto no artigo 96, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Uruguaiana aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º  Autoriza a abertura de crédito adicional especial, no Orçamento vigente, no valor de R$ 748.308,46 (setecentos e qurenta e oito mil, trezentos e oito reais e quarenta e seis centavos), com a classificação abaixo descrita, códigos:
06.01 – Secretaria Municipal de Fazenda.
041234000.2.078 – Desenvolvimento Fazendário.

33909200 – Despesas de Exercícios Anteriores (7325).
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos.

Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 – Livre.
VALOR: ............................................................................................... R$          82.000,00

09.01 – Secretaria Municipal de Educação.
123614136.4.203 – Transporte Escolar Rural.

33309300 – Indenizações e Restituições (7486).
Fonte de Recurso: 1571 Transferência do Estado Referentes a Convênio.

Detalhamento da Fonte de Recurso: 1048 Programa Estadual Apoio Transporte Escolar.
VALOR: ............................................................................................... R$            3.251,46

30.01 - Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana.
154534010.2.097 - Garantir um Transporte Coletivo Urbano de Qualidade em Todos os Modais e Assegurar o Direito à Acessibilidade Universal.
33909200 - Despesas de Exercícios Anteriores (4182).

Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos.

Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 - Livre.
VALOR: ............................................................................................... R$               785,80

32.01 - Secretaria Municipal de Cultura.
133924141.4.221 – Difusão Cultura.

33909300 - Indenizações e Restituições (7525).
Fonte de Recurso: 2899 Outros Recursos Vinculados.

Detalhamento da Fonte de Recurso: 1253 Recurso – 46ª Califórnia da Canção Nativa.
VALOR: ............................................................................................... R$          50.000,00

39.02 – Fundo de Desenvolvimento Econômico.
236914239.4.157 – Fomentar a Implantação de Projetos de Pesquisa e Desenvolvimento.

33901400 – Diárias – Civil (6798).

Fonte de Recurso: 1501 Outros Recursos não Vinculados.

Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 – Livre.
VALOR: ............................................................................................... R$            3.174,60
33903300 – Passagens e Despesas com Locomoção (6799).
Fonte de Recurso: 1501 Outros Recursos não Vinculados.

Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 – Livre.
VALOR: ............................................................................................... R$            2.116,40
33903500 – Serviços de Consultoria (6800).
Fonte de Recurso: 1501 Outros Recursos não Vinculados.

Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 – Livre.
VALOR: ............................................................................................... R$               529,10
33903600 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (6801).
Fonte de Recurso: 1501 Outros Recursos não Vinculados.

Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 – Livre.
VALOR: ............................................................................................... R$               529,10
33904700 – Obrigações Tributárias e Contributivas (6802).
Fonte de Recurso: 1501 Outros Recursos não Vinculados.

Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 – Livre.
VALOR: ............................................................................................... R$               529,10

40.01 – Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos.
154514248.2.111 – Aquisição de Combustíveis e Lubrificantes para Veículos e Maquinário do Parque Máquinas.

33909200 – Despesas de Exercícios Anteriores (7487).
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos.

Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 – Livre.
VALOR: ............................................................................................... R$          75.000,00
154524254.2.118 – Gerenciamento Integrado de Resíduos Sólidos e Limpeza Urbana.

33909200 – Despesas de Exercícios Anteriores (6772).
Fonte de Recurso: 1759 Recursos Vinculados a Fundos.

Detalhamento da Fonte de Recurso: 1246 Fundo Municipal de Coleta de Resíduos.
VALOR: ............................................................................................... R$        530.000,00

42.01 – Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Inclusão.
041224240.2.102 – Gestão da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Inclusão.

33909200 – Despesas de Exercícios Anteriores (7326).
Fonte de Recurso: 1501 Outros Recursos não Vinculados

Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 – Livre.
VALOR: ............................................................................................... R$               392,90

Art. 2º  Servirá de recurso para atendimento das despesas de que trata o artigo anterior as reduções das seguintes dotações:
06.01 – Secretaria Municipal de Fazenda.
041234000.2.078 – Desenvolvimento Fazendário.

33904000 – Serviços de Tecnologia da Informação (914).
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos.

Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 – Livre.
VALOR: ............................................................................................... R$          82.000,00

09.01 – Secretaria Municipal de Educação.
123614136.4.203 – Transporte Escolar Rural.

33903300 – Passagens e Despesas com Locomoção (6383).
Fonte de Recurso: 1571 Transferência do Estado Referentes a Convênio.

Detalhamento da Fonte de Recurso: 1048 Programa Estadual Apoio Transporte Escolar.
VALOR: ............................................................................................... R$            3.251,46
30.01 – Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana.
154534010.2.097 – Garantir um Transporte Coletivo Urbano de Qualidade em Todos os Modais e Assegurar o Direito à Acessibilidade Universal.
33903900 – Outros Serviços – Pessoa Jurídica (1286).

Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos.

Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 – Livre.
VALOR: .............................................................................................. R$                785,80

32.01 – Secretaria Municipal de Cultura.
133924141.4.221 – Difusão Cultura.

33504300 – Subvenções Sociais (6598).
Fonte de Recurso: 2899 Outros recursos vinculados

Detalhamento da Fonte de Recurso: 1253 Recurso – 46ª Califórnia da Canção Nativa.
VALOR: ............................................................................................... R$          50.000,00

21.04 – Fundo de Desenvolvimento Econômico.
236914108.4.157 – Fomentar a Implantação de Projetos de Pesquisa e Desenvolvimento.

33901400 – Diárias – Civil (6448).

Fonte de Recurso: 1501 Outros Recursos não Vinculados.

Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 – Livre.
VALOR: ............................................................................................... R$            3.174,60
33903300 – Passagens e Despesas com Locomoção (6449).
Fonte de Recurso: 1501 Outros Recursos não Vinculados.

Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 – Livre.
VALOR: ............................................................................................... R$            2.116,40
33903500 – Serviços de Consultoria (6450).
Fonte de Recurso: 1501 Outros Recursos não Vinculados.

Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 – Livre.
VALOR: ............................................................................................... R$               529,10
33903600 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física (6451).
Fonte de Recurso: 1501 Outros Recursos não Vinculados.

Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 – Livre.
VALOR: ............................................................................................... R$               529,10
33904700 – Obrigações Tributárias e Contributivas (6452).
Fonte de Recurso: 1501 Outros Recursos não Vinculados.

Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 – Livre.
VALOR: ............................................................................................... R$               529,10
154514249.2.112 – Manutenção das Vias Urbanas do Município.

33903900 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (6741).
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos.

Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 - Livre
VALOR: ............................................................................................... R$          75.000,00
154524254.2.118 – Gerenciamento Integrado de Resíduos Sólidos e Limpeza Urbana.

33909200 – Despesas de Exercícios Anteriores (6771).
Fonte de Recurso: 1759 Recursos Vinculados a Fundos.

Detalhamento da Fonte de Recurso: 1246 Fundo Municipal de Coleta de Resíduos.
VALOR: ............................................................................................... R$        530.000,00

42.01 – Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Inclusão.
041224240.2.102 – Gestão da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Inclusão.

33904000 serviços de tecnologia da informação (6700).
Fonte de Recurso: 1501 Outros Recursos não Vinculados.

Detalhamento da Fonte de Recurso: 0001 – Livre.
VALOR: ............................................................................................... R$               392,90

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito, em 18 de fevereiro de 2025.
Carlos Alberto Delgado de David,
Prefeito Municipal.

Registre-se e publique-se.
Data supra.

	Publicada no Jornal Cidade na página 7

	Ecilma Barreto de Oliveira Herrera,

	  Em 19/2/2025

	Secretária Municipal de Administração.

__________________________________________________________________________________________

Rua 15 de Novembro, 1882 - Uruguaiana - RS - CEP 97501-532

Fone: (55) 3911-3075 - Ramal: 3144 - e-mail: secad@uruguaiana.rs.gov.br - www.uruguaiana.rs.gov.br

[image: image2.jpg]

_2147483647.doc
[image: image1.png]